
HOTĂRÂREA nr.39 /21.07.2023 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, întrunit în ședință ordinară a celui de-al 5-lea mandat, 

2020-2024. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția 

României, republicată,  

b) articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

d) art. 1 alin. (2), art. 129 alin. (4) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 d) art. 19 alin. (2), art. 48 alin.(2)și art.49 alin(6)din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare ; Legea nr.69/2010-legea responsabilităţii fiscal-bugetare 

 Luând act de: - referatul de aprobare înaintat de Iacob Iulian Cornel, primar al comunei Dochia nr. 4342 

din 12.07.2023. Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Dochia. 

-raportul de specialitate nr.4273 din 12.07.2023  întocmit de  biroul  contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 

privind Codul Administrativ,     

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1  Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Dochia pentru 

anul 2023, potrivit consemnărilor înscrise în conţinutul situaţiei prezentate în Anexa la prezentul act 

administrativ, parte integrantă a acestuia. 

         Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, H.C.L. nr. 8 /2023 privind 

aprobarea bugetului local al comunei Dochia pentru anul 2023, se modifică şi se completează în mod 

corespunzător. 

Art. 3. – Se împuterniceste primarul comunei Dochia, compartimentul contabilitate și achiziții 

publice , cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului jud.Neamţ şi autorităţilor interesate şi 

se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al  comunei Dochia. 

 

     Președinte  de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate,            

       Aniței Vasile                                                        Secretar general al comunei Dochia 

                                     Pascaru Vasile 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”,   1 voturi „împotrivă” şi   0”abţineri” dintr-un 

total de  11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri participanți 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 

 

 



 

Anexa la HCL nr. 39 din 21.07.2023 

I. Mutarea creditelor bugetare de pe un capitol pe altul sau in cadrul aceluiasi capitol, 

după cum urmează: 

Rectificare Scoala Gimnaziala Nr.1 Dochia 

CHELTUIELI DE FUNCTIONARE  

 

INFLUENŢE RECTIFICARE 

TRIM.III 

 Cap.68.02.05.02 ASISTENTA SOCIALA 

 ART.10.02.06 Vouchere vacanta 

-15.000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art.10.02.06 Vouchere vacanta 

-8.000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art. 20.01.03 ILUMINAT SI INCALZIRE 

+10.000 

 Cap.67.05.03 Cultură, recreere și religie 

 Art.20.01.30 Bunuri si servicii 

-60.000 

 Cap. 84.02. DRUMURI SI PODURI 

 ART.20.02 Reparatii 

+60.000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art.20.06.01 

+5000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art.10.01.12 

+5.000 

 Cap 67.02.06 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE  

 Art. 59.12Servicii religioase - Sustinerea cultelor 

+3.000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art.20.01.30 Bunuri si servicii 

-15.000 

 Cap.51.02.01.03 AUTORITĂȚI PUBLICE  

 Art.20.25 Cheltuieli Judiciare 

-5.000 

 Cap.65.02.04.01 INVATAMANT GIMNAZIAL 

 Art.20.02 Reparatii 

+20.000 

CHELTUIELI – SECŢIUNEA DE FUNCTIONARE 

 

INFLUENŢE RECTIFICARE 

TRIM. 

III 

TRIM 

IV 

TOTAL 

       1.BUNURI SI SERVICII    

-Invatamant gimnazial : 65.02.04.01 +27000 -27000  

- Burse 59.01    



 

 

 

TOTAL +27000 -27000  


